Relatório Conclusivo Referente ao Edital Nº 01, de 04 de agosto de  2023

Processo Seletivo para Concessão de Bolsa de Pós-Doutorado

Este é o relatório da Comissão de Seleção do Processo Seletivo para Concessão de Bolsa de Pós-

Doutorado - Programa de PósGraduação em Modelos de Decisão e Saúde.

1 – Etapas Preliminares do Processo Simplificado

O Programa de Pós-graduação (PPG) em Modelos de Decisão e Saúde (PPGMDS) da Universidade

Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, tornou público a abertura de 01 (uma) vaga para Pós-

doutorado, com bolsa concedida pela Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ,

em parceria com a Secretaria de Estado da Educação e da Ciência e Tecnologia – SEECT.

COMISSÃO DE SELEÇÃO - MEMBROS TITULARES

Profa. Dra. Tatiene Correia de Souza (Departamento de Estatística)

Profa. Dra. Anna Alice Figueiredo de Almeida Queiroz (Departamento de Fonoaudiologia)

Profa. Dra. Ana Hermínia Andrade e Silva (Departamento de Estatística)

 2 – Das Inscrições

2.1– Inscreveram-se cinco candidatos, a saber:

• Adriana Neves dos Santos,

• Allan Batista Silva,

• Glaucya Maria Vicente Madazio Greco,

• Jodavid de Araújo Ferreira,

• Nyellisonn Nando Nóbrega de Lucena.

A Comissão conferiu os documentos de inscrição dos candidatos, conforme os itens 3.1-3.6 e 3.9 do

Edital 01/2023, em seguida, as inscrições dos cinco candidatos listados anteriormente, foram

homologadas.

3 – Da Avaliação dos Candidatos

3.1– A Comissão de Seleção se reuniu no dia 15/08/2023, às 15h, na sala da coordenação do PPGMDS,

para avaliação dos candidatos. O processo seletivo é composto de i) Prova de Títulos com peso 5

(cinco), conforme Tabela de Pontuação apresentada no Anexo III do edital 01/2023, ii) Plano de

trabalho com peso 2 (dois) e iii) Projeto de pesquisa com peso 3 (três), conforme descrito em 5.4 do

Edital 001/2023.

3.2 –  Após a normalização da pontuação, a Comissão chegou ao seguinte resultado:

NOME DO CANDIDATO(A) Exame de títulos Plano de trabalho
Projeto de pes-

quisa
Média ponderada

Adriana Neves dos Santos 10 10 10 10

Allan Batista Silva 3,11 10 10 6,55

Glaucya Maria Vicente Mada-

zio Greco
6,66 10 10 8,33

Jodavid de Araújo Ferreira 5,76 10 10 7,88

Nyellisonn Nando N. de Lu-

cena
3,39 10 10 6,69

4 – Do Resultado Conclusivo

Realizada a avaliação, a Comissão chegou ao seguinte resultado conclusivo: aprovação e classificação

da candidata Adriana Neves dos Santos.

João Pessoa, 23 de agosto de 2023.

______________________________________________

Prof. Dr. Leonardo Lopes – SIAPE: 2634755

Coordenador do PPGMDS